UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

Số:          /UBND-VP3
V/v tập trung phòng, chống lũ, ngập lụt,

sạt lở đất và đảm bảo an toàn đê điều

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đơn vị của tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 189/CĐ-TTg ngày 07/10/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tập trung phòng, chống lũ, lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất ở
Bắc Bộ; Công điện số 13/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 07/10/2025 của Ban Chỉ đạo
Phòng thủ dân sự quốc gia về việc chủ động ứng phó với mưa, lũ lớn do hoàn
lưu bão số 11 gây ra; Công văn số 7487/BNNMT-ĐĐ ngày 03/10/2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ứng phó
với bão số 11 và mưa, lũ sau bão. Để đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng, hạn
chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị của tỉnh và UBND các xã, phường tiếp tục
thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại
Công điện số 188/CĐ-UBND ngày 06/10/2025 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND
tỉnh tại Công điện số 23/CĐ-UBND ngày 07/10/2025.

2. UBND các xã, phường
Tổ chức theo dõi chặt chẽ, cập nhật thường xuyên tình hình mưa lũ, mực

nước lũ trên các triền sông và diễn biến hệ thống đê điều; kiểm tra, rà soát và
triển khai trên thực tế phương án hộ đê, bảo vệ trọng điểm xung yếu. Trong đó,
đặc biệt lưu ý các tuyến/đoạn đê xung yếu trực diện biển; các vị trí đã xảy ra sự
cố nhưng chưa được xử lý, khắc phục; các công trình đê điều đang thi công dở
dang; các đoạn đê sát sông, thường bị đùn sủi, rò rỉ, sạt trượt khi có lũ và các
cống xung yếu, bị hư hỏng trên các tuyến đê sông.

Tăng cường công tác kiểm tra các tuyến đê sông, đê biển; thực hiện
nghiêm công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa lũ theo quy định tại
Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) để kịp thời phát hiện và
xử lý các sự cố xảy ra ngay từ giờ đầu. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước
UBND tỉnh nếu để xảy ra mất an toàn hệ thống đê điều do không thực hiện công
tác tuần tra, canh gác đê theo quy định của pháp luật.

Tập trung rà soát những khu vực bị ngập sâu, khu vực có nguy cơ xảy ra
sạt lở để chủ động di dời, sơ tán dân cư (nhất là người già, trẻ em, các đối tượng
yếu thế) ra khỏi khu vực nguy hiểm, bảo đảm tính mạng cho người dân là trên
hết, trước hết; chuẩn bị lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết tại
khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, ngập lụt sâu để sẵn sàng hỗ trợ các hộ có
nguy cơ thiếu đói, tuyệt đối không để người dân bị đói, rét, không có chỗ ở.

2

(để b/c)

Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị để hộ đê
theo phương châm “bốn tại chỗ”. Kịp thời báo cáo Ban chỉ huy Phòng thủ dân
sự tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề đột xuất, phát sinh.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường
Phối hợp tổ chức theo dõi, dự báo, kịp thời cung cấp thông tin về tình hình

mưa lũ cho các cơ quan chức năng, địa phương và Nhân dân biết để chủ động
chỉ đạo, triển khai ứng phó theo quy định

Chỉ đạo triển khai công tác hộ đê, đảm bảo an toàn đê điều, hồ chứa, công
trình thủy lợi; phối hợp với các địa phương xử lý, khắc phục ngay giờ đầu khi có
sự cố xảy ra. Kịp thời báo cáo Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Chủ tịch
UBND tỉnh các sự cố đê điều và các vấn đề vượt thẩm quyền để phối hợp chỉ đạo.

Tổng hợp kết quả tình hình phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả
mưa lũ của tỉnh báo cáo Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ (qua Văn
phòng Chính phủ); Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) và UBND
tỉnh trước 15 giờ hằng ngày.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng quân đội,
công sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị phối hợp với các cơ quan
chức năng, các lực lượng ở địa phương triển khai công tác hỗ trợ Nhân dân
phòng, chống lũ lụt, sạt lở đất, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục nhanh nhất có thể
hậu quả thiên tai theo đề nghị của địa phương.

5. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh theo dõi, dự báo, kịp thời cung cấp thông
tin về tình hình mưa lũ cho các cơ quan chức năng, địa phương và Nhân dân biết
để chủ động chỉ đạo, triển khai ứng phó theo quy định.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh phối hợp với các cơ quan chuyên
môn tuyên tuyền, phổ biến, hướng dẫn người dân chủ động phòng tránh, ứng
phó để giảm thiểu thiệt hại.

UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Chỉ đạo PTDS quốc gia;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, VP3.
   TD_VP3_CV95

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2025-10-08T08:30:44+0700
	Hoàng Xuân Hanh

		2025-10-08T08:32:51+0700
	Trần Anh Dũng

		2025-10-08T09:10:37+0700

		2025-10-08T09:10:37+0700

		2025-10-08T09:10:37+0700